esday

REPUBLIKA E KO

BRBAL: SHOYRTUES | EROKUSINT 1 TELD 2t RAZRATRANJE NABAY r
" Republika e Kosovés
- 0722 / Q0 Republika Kosova — Republic of Kosovo g

‘ lfafBatum. q_k 3 OL\ 1-0 —ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI %‘\'m § j
WA St prISHTINE - PRISTINA  TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE oo
s — "PROCUREMENT REVIEW BODY

5 [ REpUBLIKA KosOVA S

PSH.nr.

PANELI SHQYRTUES. i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Li_g_?in 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, n¢ pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, duke vendosur sipas ankesés sé&
parashtruar nga grupi i operatoréve ekonomik: N.T.P. “Fidanishtja Gjelbérimi” & N.T.P. “Las Pallmas™ -
Malishevé, kundér njoftimit t& dhénies sé kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Krijimi i hapésirave
gjelberuese dhe mbjellja e drunjéve dekorativ - Lot 17, me nr. t€ prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues (AK): Komuna e Rahovecit, mé datén: 17.04.2020. mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik: N.T.P. “Fadamﬁnja
Gjelbérimi” & N.T.P. “Las Pallmas™ - Malishevé, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit: “Krijimi i hapésirave gjelberuese dhe mbjellja e drunjéve dekorativ - Lot 17, me

nr. t&€ prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Komuna e Rahovecit.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Krijimi
1 hapésirave gjelberuese dhe mbjellja e drunjéve dekorativ - Lot 17, me nr. t& prokurimit: 623-19-6024-5-

2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Komuna e Rahovecit.

1L Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet té prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e grupit te operatoreve ekonomike ankues N.T.P. “Fidanishtja Gjelbérimi” & N.T.P.
“Las Pallmas™ - Malishevé, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesavelﬁshmnﬁn
¢ deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés .
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VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s& MHF-B&
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t&€ ankesés, né t& kundér
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatoret ekonomik ankues N.T.P. “Fidanishtja Gjelbérimi” & N.T.P. “Las Pallmas™ - Malishevé, si pﬂé
e pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me 03.04.2020 me nr. 223/20, kund&r njoftimit pér shpérblim
me kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Krijimi i hapésirave gjelberuese dhe mbijellja edrmm
dekorativ - Lot 17, me nr. t€ prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK):

Komuna e Rahovecit. duke pretenduar se:

¢ Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,6,7.59,60.69 dhe 72 € Ligjit pér
Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 07.04.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér té€ shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve & palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 10.04.2020, lidhur me pretendimin ankimore t&€ OE-ankues
sqaron si né& vijim: - Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes sé tenderit, shqyrtimit t& m &
procedurés s€ tenderimit dhe pretendimeve t& palés né ankesé sqaron me sa vijon:

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 1. 6, 7, 59,
60. 69, dhe 72 té LPP-sé.

Eksperti shqyrtues sqaron, se marr pér bazé qé& ky aktivitet i prokurimit &shté pérséritur disa heré, dhe ky
aktivitet i prokurimit €shté shqyrtuar mé paré dhe e konsideroj si ¢éshtje t& gjykuara “resjudikata”, mirépo
duke u bazuar n€ shkresat ¢ léndés dhe vendimin nga PSH .nr. 683/19 t€ datés 19.11.2019 dhe urdhéresés
nga PSH .nr. 949/19 t€ datés 31.01.2020, dhe vendimi nga PSH.nr.105/20 (& datés 11.03.2020, konsideroj
se grupi i OF ankues, nuk ka arritur t& déshmoj interes material nga rezultati i kétij aktiviteti t& prokurimit
t€ zbatuar nga autoriteti kontraktues - Komuna e Rahovecit, né pajtim t& nenit 4 par. 1 pika 26 & LPP-sé. e
t& cilin thuhet: 1.26. Palé e interesuar - personi g€ mund té déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit
té prokurimit t& zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté & veganté publike ose konkurs
projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund t& jeté né rrezik t& démtimit nga njé shkelj
e pretenduar, andaj pretendimet e grupit t€ OE ankues, nuk jané trajtuar nga eksperti shqyrtues.
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Gjithashtu, Eksperti Shqyrtues sqaron si ne vijim: Eshté pérgjegjési, dhe ne diskrecion t& Autoritetit
Kontraktues, ZPP. respektivisht e komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerésimit te tenderuesve, te
trajtoj dhe analizoje tenderét, né ményré qé té béjé ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve
sipas kritereve te pérzgjedhjes dhe kriterit te shpérblimit t& specifikuara né njoftimin ¢ kontratés dhe né

dosjen e tenderit, specifikimeve teknike té kérkuara né Aneksi 1 ne dosjen e tenderit.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa
grupit te OE ankues, t&€ aprovohet si pjesérisht e bazuar, dhe rekomandon t& mbetet ne fugi B58 - n;oﬁm:t
mbi vendimin AK.

Autoriteti Kontraktues, me date: 10.04.2020 me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né se pﬂtﬂiﬁﬂtﬂe
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues me daté: 11.04.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-n&, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 17.04.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizi

-
Zimin €

dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit &

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi il
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie 1€ kontratés, tmlwsa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e grupit t&¢ OE ankues N.T.P. “Fidanishtja Gjelbérimi” & N.T.P. “Las Pallmas” -
Malishevé se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 1, 6, 7, 59, 60, 69, dhe 72 t& LPP-sé. PanehShqpmm
konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh q& ky aktivitet i prokurimit &shté pérséritur disa
here dhe ky aktivitet i prokurimit &shté shqyrtuar mé paré, kjo ¢éshtje konsiderohet si “resjudikata™. Mirépo,
duke u bazuar né shkresat e léndés dhe vendimin nga PSH .nr. 683/19 té datés 19.11.2019 dhe urdhéresés
nga PSH .nr. 949/19 t& datés 31.01.2020, dhe vendimi nga PSH.nr.105/20 t& datés 11.03.2020, Paneli
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konsideron se grupi i OE ankues, nuk ka arritur & déshmm
material nga rezultati i kétij aktiviteti t€ prokurimit t& zbatuar nga autoriteti kontraktues - Komuna ¢
Rahovecit, n€ pajtim t€ nenit 4 par. 1 pika 26 t& LPP-s&, ku thuhet: “/.26. Palé e interesuar - personi qé

mund té déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit t¢ prokurimit 1é zbatuar nga autor
kontraktues né raport me njé kontraté 1é veganté publike ose konkurs projektimi duke pérfshire cilindo
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person i cili ka gené ose mund té jeté né rrezik té démtimit nga njé W&e pretenduar”

Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se &shté pér,
autoritetit kontraktues, zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit, respektivisht e ko
promit té vlerésimit té tendemesve, té trajtoj dhe analmt}] tendetét, 'ne T

1 né dosjen e tenderit.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés té cilat i ka pasur né di
sqarimeve t& ekspertit shqyrtues, vien né pérfundim se autoriteti kontrakt
vlerésimin dhe krahasimin e ofertave konform nenit 59 t& LPP-s&. Gj ‘
autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né konsideraté

se qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente té
té fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve |

kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né prova
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& k&tij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK Autoritetit Kontraktues —-Komunés sé Rahovecit;

Ix1 OE ankues - N.T.P. “Fidanishtja Gjelbérimi” & N.T.P. “Las Pallmas” -
Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



